



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年11月7日

上場会社名 世紀東急工業株式会社
コード番号 1898 URL <https://www.seikitokyu.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平 喜一

問合せ先責任者 (役職名) 財務部長 (氏名) 川野 隆紀

TEL 03- 6770- 4020

四半期報告書提出予定日 2022年11月8日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	41,892	8.4	246	86.0	246	85.8	90	92.4
2022年3月期第2四半期	38,663	10.6	1,753	21.6	1,737	22.1	1,191	40.6

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 157百万円 (87.6%) 2022年3月期第2四半期 1,272百万円 (37.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	2.47	
2022年3月期第2四半期	30.01	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	75,289	38,768	51.5	1,063.66
2022年3月期	78,295	40,497	51.7	1,082.33

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 38,768百万円 2022年3月期 40,497百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		0.00		30.00	30.00
2023年3月期		0.00			
2023年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	92,600	8.8	4,700	6.4	4,700	7.8	3,300	0.1	90.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	38,414,407 株	2022年3月期	40,414,407 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	1,966,343 株	2022年3月期	2,996,909 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	36,885,280 株	2022年3月期2Q	39,716,615 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績等は予想数値と異なる可能性があります。業績予想につきましては、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。
- 当社は2022年11月30日(水)に機関投資家・アナリスト向け説明会を開催する予定です。この説明会で配布する資料につきましては、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

(参考) 2023年3月期の個別業績予想 (2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,000	8.4	4,400	9.3	3,100	0.6	85.05

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、様々な不確定要素が内在しているため、実際の業績等は予想数値と異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
3. 補足情報	8
四半期個別受注の概況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響が和らぎ回復の動きがみられたものの、ウクライナ情勢の深刻化に伴う資源価格上昇や急速な円安の進行を受け、先行き不透明な状況が続きました。

道路建設業界におきましては、防災・減災、国土強靱化対策等により公共投資は底堅さを維持したものの、主要資材であるアスファルトの仕入価格や燃料価格が高騰するなか、依然として厳しい事業環境となりました。

このような情勢のもと、当社グループでは、2021年5月に策定した「2030年のあるべき姿」を示す長期ビジョンおよび計画2年目となる「中期経営計画(2021-2023年度)」に基づき、本業のさらなる競争力強化による安定収益の拡大に努めるとともに、将来のどのような環境変化にも対応できる「真に強靱な企業グループへ」と進化を遂げるべく、各種施策を推進してまいりました。

当第2四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高(製品売上高および売電事業等売上高を含む)は42,861百万円(前年同期比7.0%増)、売上高は41,892百万円(前年同期比8.4%増)となりました。一方、損益面につきましては、原材料価格高騰の影響を大きく受け、経常利益は246百万円(前年同期比85.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は90百万円(前年同期比92.4%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末と比較し3,006百万円減少の75,289百万円となりました。売上債権が減少したことなどにより流動資産は4,587百万円の減少となり、一方、有形固定資産が増加したことなどにより固定資産は1,581百万円の増加となりました。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末と比較し1,276百万円減少の36,520百万円となりました。工事未払金が減少したことなどにより流動負債は1,001百万円の減少となり、また、退職給付に係る負債の減少などにより、固定負債は275百万円の減少となりました。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益90百万円を計上しましたが、期末配当金の支払や自己株式の取得などにより、前連結会計年度末と比較し1,729百万円減少の38,768百万円となりました。この結果、自己資本比率は51.5%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

「営業活動によるキャッシュ・フロー」

当第2四半期連結累計期間におきましては、税金等調整前四半期純利益の計上に加え、売上債権の回収が進んだことなどにより、営業活動によるキャッシュ・フローは5,475百万円の資金増加(前年同期は6,844百万円の資金増加)となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」

当第2四半期連結累計期間におきましては、アスファルト合材工場の設備更新や本社ビル建替えに伴う支出などにより、投資活動によるキャッシュ・フローは2,909百万円の資金減少(前年同期は1,993百万円の資金減少)となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」

当第2四半期連結累計期間におきましては、期末配当金の支払に加え、自己株式取得による支出などにより、財務活動によるキャッシュ・フローは1,874百万円の資金減少(前年同期は2,882百万円の資金減少)となりました。

以上に加え、現金及び現金同等物に係る換算差額を調整した結果、当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の期末残高は、前連結会計年度末と比べ748百万円増加し、13,562百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年3月期の連結業績予想につきましては、当第2四半期連結累計期間の経営成績等を勘案して前回(2022年8月8日)公表の予想数値を一部修正しており、通期の連結業績につきましては、売上高92,600百万円、営業利益4,700百万円、経常利益4,700百万円、親会社株主に帰属する当期純利益3,300百万円をそれぞれ見込んでおります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	12,814	13,562
受取手形・完成工事未収入金等	34,942	31,118
未成工事支出金	459	172
材料貯蔵品	401	405
その他	2,871	1,648
貸倒引当金	-	△5
流動資産合計	51,489	46,901
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	9,824	11,589
機械、運搬具及び工具器具備品	21,511	22,011
土地	14,217	14,697
建設仮勘定	763	269
減価償却累計額	△21,464	△22,153
有形固定資産合計	24,852	26,414
無形固定資産	250	241
投資その他の資産		
その他	1,703	1,731
投資その他の資産合計	1,703	1,731
固定資産合計	26,806	28,387
資産合計	78,295	75,289

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	20,722	20,730
短期借入金	107	203
未払法人税等	494	153
未成工事受入金	1,921	1,963
完成工事補償引当金	32	37
工事損失引当金	5	37
賞与引当金	1,861	1,677
その他	4,163	3,503
流動負債合計	29,307	28,305
固定負債		
長期借入金	6,900	6,850
退職給付に係る負債	1,505	1,283
その他	84	81
固定負債合計	8,490	8,214
負債合計	37,797	36,520
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,000	2,000
資本剰余金	521	500
利益剰余金	40,248	37,588
自己株式	△2,502	△1,618
株主資本合計	40,266	38,470
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	22	16
為替換算調整勘定	4	29
退職給付に係る調整累計額	203	251
その他の包括利益累計額合計	231	297
純資産合計	40,497	38,768
負債純資産合計	78,295	75,289

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
売上高	38,663	41,892
売上原価	34,125	38,559
売上総利益	4,538	3,332
販売費及び一般管理費	2,784	3,086
営業利益	1,753	246
営業外収益		
受取配当金	2	2
受取賃貸料	9	10
為替差益	3	46
雑収入	17	12
営業外収益合計	31	71
営業外費用		
支払利息	18	27
支払保証料	16	13
自己株式取得費用	3	22
雑支出	9	6
営業外費用合計	47	71
経常利益	1,737	246
特別利益		
固定資産売却益	13	2
退職給付引当金戻入額	0	-
特別利益合計	14	2
特別損失		
固定資産売却損	0	11
固定資産除却損	6	9
固定資産解体費用	30	-
関係会社株式売却損	4	-
特別損失合計	41	20
税金等調整前四半期純利益	1,710	228
法人税等	518	137
四半期純利益	1,191	90
非支配株主に帰属する四半期純利益	-	-
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,191	90

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
四半期純利益	1,191	90
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1	△6
為替換算調整勘定	2	25
退職給付に係る調整額	80	47
その他の包括利益合計	81	66
四半期包括利益	1,272	157
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,272	157
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2021年4月1日 至2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自2022年4月1日 至2022年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,710	228
減価償却費	955	999
貸倒引当金の増減額(△は減少)	12	5
賞与引当金の増減額(△は減少)	△144	△184
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△202	△221
受取利息及び受取配当金	△2	△2
支払利息	18	27
有形固定資産売却損益(△は益)	△13	8
有形固定資産除却損	6	9
固定資産解体費用	30	-
売上債権の増減額(△は増加)	10,368	3,824
未成工事支出金の増減額(△は増加)	△104	286
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,797	8
未成工事受入金の増減額(△は減少)	585	42
預け金の増減額(△は増加)	△1,255	△10
その他	△372	937
小計	7,794	5,959
利息及び配当金の受取額	2	2
利息の支払額	△15	△27
法人税等の支払額	△936	△459
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,844	5,475
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△1,799	△2,902
有形固定資産の売却による収入	14	63
有形固定資産の解体による支出	△185	-
連結の範囲の変更を伴う関係会社株式の売却による収入	8	-
その他	△31	△71
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,993	△2,909
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	96	95
長期借入金の返済による支出	-	△50
自己株式の取得による支出	△1,248	△799
配当金の支払額	△1,730	△1,120
財務活動によるキャッシュ・フロー	△2,882	△1,874
現金及び現金同等物に係る換算差額	3	57
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	1,972	748
現金及び現金同等物の期首残高	14,035	12,814
現金及び現金同等物の四半期末残高	16,007	13,562

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2022年4月27日開催の取締役会決議に基づき、2022年6月30日付で、自己株式2,000,000株の消却を実施しております。この結果、当第2四半期連結累計期間において資本剰余金が21百万円、利益剰余金が1,627百万円、自己株式が1,648百万円それぞれ減少しております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書の(追加情報)に記載した新型コロナウイルス感染症の今後の広がり方や収束時期等を含む仮定について重要な変更はありません。

3. 補足情報

四半期個別受注の概況

個別受注の実績

	受 注 高	
2023年3月期第2四半期	40,454百万円	7.2%
2022年3月期第2四半期	37,733百万円	△4.6%

(注) ①受注高は、当該四半期までの累計額

②パーセント表示は、対前年同四半期比較増減率

受注実績の内訳

(単位：百万円)

区 分		前第2四半期 (2022年3月期 第2四半期)		当第2四半期 (2023年3月期 第2四半期)		増 減		前 期 (2022年3月期)		
		金額	構成 比率%	金額	構成 比率%	金額	増減率 %	金額	構成 比率%	
受 注 高	建 設 部 門	国内官公庁	9,973	26.4	11,940	29.5	1,967	19.7	22,185	28.3
		国内民間	20,970	55.6	20,828	51.5	△141	△0.7	40,792	51.9
		計	30,943	82.0	32,769	81.0	1,825	5.9	62,977	80.2
	製 品 部 門 等	6,789	18.0	7,685	19.0	895	13.2	15,595	19.8	
	合 計	37,733	100.0	40,454	100.0	2,721	7.2	78,572	100.0	